(10) Electus a supremo Vindobonensi Consilio apparet die 3 iunii an. 1729; sed quoniam ipse D. Franciscus, probante neapolitano Vicerege, « exonerari » postulavit, illius votis acquieverunt Vindobonenses consiliarii die 17 augusti eiusdem anni (Ibid. Consiglio di Vienna, Registro de consultas de Napoles, 1718-1733, ff. 125, 133). - Attamen iam inde ab an. 1715 prorex comes Daun D. Francisci nomen ternioni praesidium copulaverat: « Mando con questo alcanzo le Terme per li Presidati delle Provincie... Napoli 13 sett. 1715. Il Conte de Daun. [A] Sr. Marchese di Rialp » In folio adnexo: « Ternas para los Presidatos de las Provincias. MATERA: El Duque de Calabrito el Viejo; Dn. Francisco de Liguoro; Dn. Carlos Carminano » (Öst. Staatsarchiv. Neapel, Korrespondenz, vol. 53, Graf Daun, 1715-1716 *Sine fol.*).

(11) Archivio di Stato. Consiglio de Vienna, vol. 209, f. 74^v-98. Subsidium 800.000 florin. an. 1730 subscribunt pro Portanova « il principe di Presicce Liguoro » et D. Franciscus M. di Costanzo.

(12) Archivio Storico del Banco di Napoli. Banco della Pietà II (1709-1718). f. 534.

(13) Arch. di Stato. Diplomatica, Livio Serra, principe di Gerace, M.S., vol. III, f. 1101: De Liguori; vol. V, f. 1838. In casu nostro notitias collegit ex parrochiali archivio S. Thomae a Capuana et S. Mariae Virginum; erroribus tamen non vacat, quos fugabimus revisis omnibus fere originalibus actis baptismi.

2. - DD. Teresia et Antonia de Liguoro, D. Francisci filiae, praesumptae S. Alfonsi iuvenis, promissae sponsae.

Diu atque indisturbate apud historicos alfonsianos viguit saecularis aequae ac familiaris traditio super temptamine, a parentibus inchoato et confutato, ineundi sponsalia Alfonso inter ac Teresiam, iuniores nimis ad rem absolvendam. Patris Tannoiae narrationem, etsi coaevalorum testimoniis in S. Alfonsi processibus suffultam, aequa lance pensavit cl. P. Gregorio eamque in pluribus declaravit parum fundatam, immo et legendariam (14). Huic conclusioni, si de personis potissimum agitur hucusque in traditione adsignatis, nihil directe opponunt infra scripta documenta; indirecte tamen invitant ad accuratius ponderandum narrationis tannoianae nucleum (« e nuce nucleum », inquit Plautus), qui in eo stat, ut DD. Iosephus ac Franciscus de Liguoro utriusque familiae ligamina ac subinde utriusque opes per matrimoniale filiorum vinculum inter se consociare optimum fore praeviderint ac voluerint. Huius pertinacis et diuturnae voluntatis desiderium emergit superstes in D. Francisco testatore, cui nihil fit antiquius quam iterum sub vitae finem refovere, interposito D. Herculis cum Belluccia de Liguoro matrimonio, optabilem pro utraque familiae honorum cumulationem, quae prius ob frustrata Alfonso sponsalia nequivit obsignari.

Frustratio huiusmodi, si traditionis nucleus perpenditur, minus refert, utrum cum Teresia an cum Antonia obvenerit. Antoniae namque superviventia, quam ex patris testamento nunc primum deprehendimus, in hypothese nos adducit haud leviter spernendam: forsitan nempe fuisse sponsam a parentibus nuptum Alfonso iuveni dandam. Huius equidem puellae curriculum prae se fert mutationem domicilii potius singularem, quatenus an. 1717 aetatis suae decimo monasterium SS. Sacramenti seu S. Magdalenae de Pazzis ingressa fuit tanquam educanda (15), quin definire valeamus utrum in eodem habuerit necne ab an. 1720 comitem sororem suam primogenitam Teresiam. Transactis quibusdam annis, ab anno scilicet 1724 si fidem praefato D. Livio Serra adstruimus, agitur de Antoniae « monacatione » seu novitiatu in monasterio SS. Marcellini et Festi. Profecto apud *Librum Officiorum* huius conventus nobis obviam venit Antonia an. 1725 inter moniales nosocomas (16) ibique quinque post annis ipsam D. Franciscus per testamentum, serius vero per codicillos amplis donationibus locupletavit, in casu singulari etiam rescripto publico confirmatis (17).

(14) O. GREGORIO in *S. Alfonso. Contributi bio-bibliografici*, Brescia 1940, 58: « Questa è la storia genuina: il resto è leggenda ».

(15) Archivio della Curia - Napoli. Moniales, Monastero del SS.mo Sacramento, an. 1717: D. Antonia de Liguoro. « Si fa piena et indubitata fede da noi sottoscritte Priora e Vicaria... qualmente è stata accettata la Signora D. Antonia Chiara Crescenzia de Liguoro, figlia delli Signori D. Francesco de Liguoro e D. Virginia Raetano, principissa di Presiccio, coniugi... [nel] numero dell'Educande... Napoli, li 11 luglio 1717 ». - Adnectuntur: a) copia actus baptismi, b) rescriptum S.C.E.E. RR. puellae ingressum concedentis.

(16) Arch. di Stato. Monasteri soppressi, SS. Marcellino e Festo, vol. 2867: Libro dell'Ufficiali, 1709-1785. Hoc anno 1725 nuncupatur « D. Maria Antonia Ligorio »: deinceps, quotannis, usque ad an. 1761 inclusive, « D. Antonia de Liguoro »: salva semper solita « anarchia » cognominis: Ligo, Liguoro, Ligori, Liguora, Livuoro. Ibidem vol. 2865: Decreti della Curia Arcivescovile, 1740-1759, servatur Curiae decretum, quo die 28 sept. an. 1742 venia conceditur et monasterio exeundi cuidam Hippolitae, « serva della monaca professa D. Antonia de Liguoro ».

(17) Arch. di Stato. Sacro Real Consiglio, Decreti, vol. 550, an. 1735, f. 52^v: « Die

Stante igitur opinione, quae primogenitam Teresiam prorsus iubet exclusam a qualibet cum Alfonso sponsalicia tractatione, in medium a nobis profertur hypothesis — dumtaxat hypothesis —, cuius virtute versus Antoniam conamina sponsalicii vergerent, quae traditione dictante erga Teresiam confluebant. Huius opinionis duplex animo obversatur coniectura: ex alia parte puellae Antoniae ex uno in aliud monasterium transitus, qui, etsi nonnquam pertingebat, rarius tamen intra illius aevi mores admittebatur: vige-
 gebat enim consuetudo vitam religiosam ibidem amplectendi, ubi ad educationem puella recipiebatur; tractus ergo temporis ex primo in alterum claustrum vacuus locus et spatium praebere potuit colloquiis, quae intuitu matrimonii inter familias cessisse ex traditione fertur. Ex alia vero parte diuturnum ac fere quotidianum amicitiae commercium DD. Iosephum ac Franciscum de Liguoro semper devinxit ac palam in quavis occasione promi solitum fuit. Sic v. gr., quum die 19 februarii an. 1715 D. Barbara seu Maria Luisa de Liguoro, alia S. Alfonsi soror, prius quam ad novitiatum monasterii S. Hieronymi accederet, sacramento confirmationis muniri voluit, id ipsum suscipere gavisa est, patrocinate sibi principissa de Presicce: « commare la Signora D. Virginia Raetano, principessa di Presicce » (18). Pro-
 pensio itaque erga D. Iosephum eiusque liberos a D. Francisco per testamentum ac codicillos expressa nihil aliud extitit quam postremum huius amicitiae signaculum, eo quidem eloquentius quod, e vivis sublato iuveni D. Caesare de Liguoro († 1727), genitor eiusdem D. Franciscus portionem haereditatis tutius in S. Alfonsi familiam transmittabat. Caeterum de his atque de aliis vicissitudinibus plura nobis iacent vestiganda apud Archivi Status protocolla, v. gr. instrumenta publica, nondum reperta, quibus DD. Teresia atque Antonia ante professionem sollennem proprio haereditatis iuri renuntiaverunt.

His adde novum ad indagines perseguendas incitamentum ex recentissima archivi Vindobonensis notitia inductum, qua certiores reddimur Vincentium Mariam Thuribium Bartilotti die 28 septembris an. 1709 obiisse: unde vixisse liquet cum sororibus uterinis aliquot annos eique, dum vixit, adiudicatum fuisse principatum de Presicce. Iam vero: quoniam, cl. P. Gregorio annuente, tractationes super sponsalibus S. Alfonsi et Teresiae describuntur ab ipsorum genitoribus per Vespasianum de Liguoro an. 1709 inchoatae, nucleus traditionis tannoianae elementa retinet, quae fortasse principi Vincentio aptari quoque possent; istius namque mors immatura in beneficium cessit sororis uterinae, id est, Teresiae, quae fratris iura interea haereditavit. Obstat quidem quod P. Tannoia et cum eo primitiva traditio non nisi Caesarem memorarunt, eiusque nativitatem et obitum, hunc tamen erronee computando et forsitan cum Vincentii morte permiscendo. Unde nihil aliud restat, dum lis sub iudice historiae manet aperta, quam nova fontium expectare documenta sine dubio exarata: enimvero, statim atque e vivis sublatus est princeps Vincentius, Regia Camera sequestrationem feudorum

28 februarii 1735. In causa haereditatis qm. Ill.ris Principis Presicii D. Francisci de Liguoro... per S[acrum] C[onsilium] provisum est quod Ill.ris Principissa Presicii adimpleat servata forma citati codicilli ac proinde faciat quotidie assistere famulum in parlitorio Ven. lis Monasterij SS. Marcellini et Festi pro servitio R. dae Monialis D. Antoniae de Liguoro, servata forma soliti et dispositionis paternae contentae in praefato codicillo. Rubinus.

(18) *Spicilegium hist.* 4 (1956) 18-19.

de Presicce (18^a) decrevit nec ante a decretis recessit quam, plurimo interposito prammaticarum maeandro, transactionem sub finem an. 1712 signaret, cuius virtute in adolescentulam Teresiam iura feudalia transferrentur, prouti in huius articuli Appendice n. 3 continetur.

3. - D. Nicolaus de Liguoro senior.

Quoniam D. Francisci de Liguoro constitutus haeres universalis et particularis donum fortunae adeptus est ob propinquum paterni sanguinis vinculum quod gerebat, patrem et filium breviter memorabimus. Uterque nomine Nicolai ex baptismo fruitus est, quare ad necessariam utriusque distinctionem pater in documentis compellatur D. Nicolaus senior, filius autem D. Nicolaus iunior. Porro D. Nicolaus senior natalia duxerat ex D. Hercule de Liguoro et D. Isabella Caputo, secundo genitus inter novem fratres, videlicet: Alfonsum, Nicolaum, Iosephum, Dominicum, Lucretiam, Antoniam, Catherinam, Mariam et Emmanuelem. Posthabitis ad scopum nostrum Catherina et Maria sanctimonialibus, necnon Iosepho seu Francisco (19) monacho cassinensi atque primogenito Alfonso militiae addicto et in Hispania praemortuo, caeteri omnes — cum Antonia et Lucretia (20) — diversimode intra familiae S. Alfonsi orbem interdum conspiciuntur, sicuti mox de Dominico et Emmanuele religiosi theatinis comprobabimus.